ESTADO DO MARANHÃO

JJ:
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDíCAÇAO N° 509/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - ALAN DOUGLAS

DE OLIVEIRA,

INDICANDO-LHE: A REFORMA COMPLETA DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO

CDI, COM MELHORIAS ESTRUTURAIS E DE ACESSIBILIDADE.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem como objetivo solicitar a urgente reforma da unidade de saúde

que atende os moradores do Bairro CDI, o prédio se encontra em condições precárias, o que

compromete tanto o atendimento adequado à população quanto as condições de trabalho dos
profissionais de saúde.

Entre as melhorias necessárias, destacamos:

● Construção de uma rampa de acessibilidade, garantindo o acesso de pessoas com
deficiência ou mobilidade reduzida;

● Reforma geral da pintura interna e externa do prédio, contribuindo para um ambiente

mais limpo, acolhedor e adequado;

● Reparo ou substituição das portas danificadas, visando à segurança e conservação da
estrutura:

● Realização de limpeza geral, tanto nas áreas internas quanto externas da unidade;

● Poda das árvores ao redor do prédio, contribuindo com a segurança, ventilação e
iluminação do local.

Essas melhorias são fundamentais para garantir um ambiente mais seguro, acessível e
humanizado para todos os usuários e trabalhadores da saúde. Além disso, a reestruturação do
Postinho reforça o compromisso com a saúde pública e com o bem-estar da comunidade local.

Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo que analise a viabilidade da execução da

reforma e a inclua nas ações prioritárias do município.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleío. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: Gamarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

Plenário Vereador Ddmingos Gomes Holanda, em 18 de Junho de 2025.

> CARkçA ALBUQUERQUE
VEREADORA AUTORA/PL

PRISCIL^i

/CO,
;ÍEONE DUARTE

VEREADOR COAUTOR/PRD

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ; 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99} 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabaisas@gmail.com